Aliquae istarum considerationum in schemate de praesentia efficaci Ecclesiae in mundo hodierno et in schemate de apostolatu laicorum am-

pliozem locum certe habebunt. Mihi videtur tamen quod earum fundamentum doctrinale in constitutione dogmatica *de Ecclesia* iam providi debet.

Ultima quaestio, venerabiles Fratres, erit ista: Estne inter nos opinio sat communis quod individualismus in nostro tempore reapse sit gravis et minax haeresis tam pro laicis, quam etiam aliquando pro eorum pastoribus? Estne inter nos sat communis opinio quod contra istam haeresim pastoralem ab ista Sancta Synodo remedium proprie christianum et evangelicum afferri debeat? Gratias!

In textu scripto tradito: ¹ hoc capite. ² Attamen. ³ ecclesialem.
⁴ (*Gal.* 5, 14). ⁵ (*Gal.* 6, 2). ⁶ (cf. *Act.* 2, 42). ⁷ deest.

Animadversiones additae:

Pars II, pag. 8, lin. 24 ante paragraphum sequentem addatur (in n. 24): « Attamen, tota ista vita personalis christianorum laicorum non individualiter vivitur, sed e contra in particularibus coetibus vel communitatibus qui per mundum sunt quodammodo prima manifestatio concreta totius sanctae Ecclesiae catholicae. Ut in pluribus, in vita quotidiana, per solas istas Ecclesiae cellulas, paroecias scilicet vel alios coetus conditionibus concretis hodiernae vitae aptatas, possibile est de die in diem, laicis christianis, totius sanctae catholicae Ecclesiae communionem in spiritu, in corde et in actione habere, fovere et foecundam reddere ». Propterea, in Ecclesia atque apostolatus incrementum, ... etc.

In n. 25, in pag. 9, post lin. 9, addatur novus paragraphus: « Memores tamen sint fideles et etiam sacerdotes alique ministri ecclesiarum quod, docente S. Luca in Actibus Apostolorum, fervor et efficientia missionis apostolicae totius Ecclesiae apud eos qui adhuc christiani non sunt sicut a fonte vel radice indispensabiliter pendent a veritate et fervore totius communitatis christianae eorum qui sic a Domino mittantur in mundum. Quibus radicibus vel fontibus deficientibus vel neglectis, breviter apostolica navitas seu, ut aiunt, zelus missionarius, vel inefficax erit vel corrumpetur in navitatem mere humanam atque individualismum sapientem, valde adversantem naturae Ecclesiae quae essentialiter est communio sancta (cf. *Act.* 2, 42-43; 2, 46-47; 4, 32-33; 5, 12-16; 13, 2-4; etc.) ».

Paul Vignancourt, év. de Valence; Claude Flusin, év. de S. Claude; Pierre Boillon, év. de Verdun; Ioseph Schmitt, év. de Metz.

10

Exc.MUS P. D. PHILIPPUS MATTHAEUS HANNAN

Episcopus tit. Hieropolitanus, aux. Vashingtonensis

Venerabiles Fratres, carissimi Observatores et Auditores,

*Perpauca*¹ verba de laicis velim dicere. Mea humili sententia, adhortationes ad laicos directae ut ii in Ecclesiae operibus cooperentur, efficaciores in cap. III evaderent si magis ad rem pertinerent. Et quia

aliqua praeclara iam dicta sunt de theologia, velim loqui *tantum de applicatione*,² de praxi.

...³ Igitur suggerere audeo ea quae sequuntur addenda esse ad finem art. 25 vel in alio loco: Laici omni hortatu invitentur ut in vita sua domestica, oeconomica, sociali, communitativa ac civili sint testes fidei. Insuper invitentur ut nomina et opera dent iis consociationibus quae tantum influxum habent in varias vitae condiciones in quibus laici principia christiana sua exercere debent, e. g. in consociationibus parentum ad scholas fovendas conditis, in consociationibus opificum, in consociationibus professionalibus et ad res caritativas fovendas, in consociationibus civicis et, *quod est maximi momenti, ad res politicas*.⁴

Quae omnes societates maximum habent influxum in vita omnium hominum cotidiana. Mundus enim ad Christum deduci minime potest nisi dictae consociationes spiritu Christi imbui possint. Omnes Supremi Pontifices recentiorum aetatum hac de re instanter loquebantur. Sufficit recolere eorum verba de societatis subsidiariis et eorum valore in conditionibus vitae cotidianae moderandis; e. g. Pius XI praeclare hac de re tractavit in *Quadragesimo anno*. Mihi igitur maxime persuasum est hanc quoque Sacrosanctam Synodum de eadem re loqui debere.

Qua par est reverentia suggerere velim etiam ut in art. 26 (De christifidelium relatione ad hierarchiam) episcopis persuasum iri ut quaedam media peculiaria vel peculiare consociationes constituent ad consilia laicorum petenda. Ecclesia, in C.I.C., can. 1520, statuit consilium peritorum laicorum institui ad bona ecclesiastica materialia administranda. Immo magis, de rebus spiritualibus et mixtis episcopi utantur consilio laicorum peritorum. Laici enim, saepe saepius timidi, consilia magni momenti quandoque retinent ne *nimis*⁵ audaces videantur. Porro multae iam adsunt consociationes, videlicet, *apud nos*,⁶ Concilium Virorum Catholicorum et Concilium Mulierum Catholicarum in Statibus Foederatis...⁷ atque aliae alibi similes, quae has res optime exsequi possent. Suggestere igitur velim ut, loco verborum « si qua sint » (*et intelligitur institutum huiusmodi*⁸) in art. 26, in pag. 10, lin. 32, legantur verba « et si non sint, erigantur ». Gratias multas. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ pauca. ² deest. ³ Equidem. ⁴ politicis.
⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ Americae Septemtrionalis. ⁸ deest.

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CIVARDI
Episcopus tit. Thespiensis

Venerabiles Patres,

Aliquid breviter dicam de par. 25, pag. 8, seu de *vita saluifera et apostolica laicorum*.

Haec paragraphus multa bona et opportuna continet, et in genere iudicium favorabile meretur. Mea tamen sententia optandum est ut rationes dogmaticae et morales apostolatus laicorum magis dilucide exponantur, quia plurimum ad excitandum et ad excolendum spiritum apostolatus iuvant et ad repellendum spiritum individualismi et *egoismum religiosum*¹ valde diffusum.

Sicuti iam dixit em.mus D. card. Cento, oportet explicite affirmare officium apostolatus originem ducere non tantum a baptismo, sed etiam, et a fortiori, a confirmatione; et insuper apostolatum partem esse muneris caritatis erga Deum et erga proximum.

Haec omnia, uti notum est, passim inveniuntur in nonnullis Summorum Pontificum documentis de Actione Catholica.

Et revera: baptismus nos inserit in Corpus Christi Mysticum, i. e. in Ecclesiam; atqui, sicut in quolibet corpore physico, ita in quolibet corpore morali, nempe societate, omne membrum simul passive atque active se gerit; seu accipit aliquid a societate, et eidem quaedam donat (cf. Epist. Pii PP. XI ad episcopatum lusitanum, diei 10 novembris a. 1933).

Ad confirmationem quod attinet, scimus plures Patres et Ecclesiae Doctores clare docere christianum ab hoc sacramento aptum et idoneum fieri ad apostolatus opera. S. Thomas, e. g., in *Summa Theologica* perspicue asserit Confirmationem esse sacramentum donationis et certaminis pro Christi regno. Scribit ille inter cetera: « In hoc Sacramento datur plenitudo Spiritus Sancti ad robur spirituale, quod competit perfectae aetati. Homo autem, cum ad perfectam aetatem pervenerit, incipit iam communicare actiones suas ad alios; antea vero quasi singulariter sibi ipsi vivit » (Pars III, Q. 72, a. 2).

Insuper in hac paragrapho valde opportunum videtur inserere hanc veritatem: scil. quod apostolatus est munus caritatis erga Deum et erga proximum.

Hanc veritatem aperte exposuit Pius PP. XI in Litteris Episcopis Argentinae, diei 4 februarii, a. 1931. Scribit Pontifex inter cetera: « Qui

vere proximum diligit, non potest non desiderare eius salutem, ac pro eadem strenue adlaborare. In hoc principio, *tamquam in suo fundamento*, apostolatus originem repetit; quia apostolatus nihil aliud est nisi caritatis christianae exercitium, quod omnes homines obligat ».

Haec verba Pontificis, perlucida et plena substantiae, valde apta sunt ad probandum universale munus apostolatus, et ad excitandos animos ad exercitium eiusdem apostolatus. Propono ergo ut verba Pontificis in schemate inserantur, saltem quoad substantiam.

Experientia plene me docuit non omnes laicos plene intelligere vim obligationis quae oritur a baptismo et confirmatione, *ex Corpore mystico Christi et ex regali sacerdotio*²; econtra omnes — etiam *rudes et*³ imperiti — recte intelligunt officium apostolicum a caritate profluens. Etenim, si caritas nos urget ut curam habeamus *corporis* nostrorum fratrum, quomodo non urgebit ut curam habeamus eorum *animae*? Nonne anima plus est quam corpus? Et quid est apostolatus, nisi quaedam cura animarum?

Attenta igitur efficacitate huius argumenti ex caritate, quod simul persuadet et urget, peto ut non omittatur in hac paragrapho de vita apostolica laicorum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest.

12

Exc.MUS P. D. ISMAEL MARIUS CASTELLANO

Archiepiscopus Senensis

Venerabiles Patres,

In cap. III agitur speciatim de laicis et quidem sub aspectu dogmatico ad enunciandam eorum positionem, dignitatem ac missionem in Ecclesia ex iure divino et ex iure ecclesiastico.

1. Ideo, in primis, occasionem arripere volo ad *salutem dicendam*, et quidem magno ex animo, laicis qui, ut auditores in hac aula conciliari ex Summi Pontificis benevolentia adsunt et aliquomodo repraesentant omnes laicos nostrae curae commissos pastorali, praesertim eos, qui nobiscum, zelo apostolico ducti, pro Christo et pro Ecclesia strenue adlaborant.

Nos omnes scimus laicos catholicos, immo et non catholicos, magna cum spe, decisiones ac indicationes expectare Concilii Oecumenici Vaticani II; ideo sollicitudo nostra est hanc expectationem, in praesentibus condicionibus Ecclesiae et mundi, nullimode deludere.

2. Propterea mihi videtur valde opportunum separare caput de populo Dei a capite de laicis, sicut plures Patres iam proposuerunt. Populus enim Dei comprehendit hierarchiam, religiosos et laicos. Ideo post tractationem de populo Dei sermo fieri debet et quidem distincte de hierarchia, de religiosis et de laicis.

3. Conatus autem commissionis theologiae in argumento « de laicis » evolvendo mihi laudandus videtur. Tamen tractatio magis ampla, distincta, completa desideratur.

Multa enim proferuntur quae pertinent ad omnes christifideles, sicut pluries explicite dicitur. V. g. pag. 9, sub littera *a*): « Christifidelium socius labor efficit ut fides annuntietur... Proinde laici... »; pag. 10 sub n. 26: « Christifideles omnes, laicis non exceptis »; pag. 11 sub n. 27: « omnium christifidelium... omnes utriusque sexus fideles... suscipiant suum, pro parte qua in mundo operantur, speciale officium, quod ab aliis neque praestatur neque praestari potest ». Ut evidens est et in nota 27 dicitur, sermo hic est praecise de laicis et tamen duabus vicibus vocantur « fideles ».

Sermo ergo fieri debet « de laicis », scil. de fidelibus, qui neque ad clericos neque ad religiosos pertinent, ut evitentur confusiones, et ampla detur demonstratio Ecclesiam revera doctrinam completam et praecisam de laicis possidere et in hoc Concilio prima vice sollemniter illam enucleare.

Ipsa latinitas sermonis aliquibus in locis perpolianda videtur; v. g. quid significant verba « valores religiosi » et « valores morales » de quibus in pag. 9 sermo est? In pag. 9, linn. 16 ss. legitur: « Quod si quidam eorum, deficientibus sacris ministris, vel iisdem in regimine persecutionis impeditis, officia sacra pro facultate supplent; et si plures quidem ex eis pro regno Dei omnibus renuntiantes, totas vires suas in opera apostolica impendunt: universos tamen oportet ad augmentum extensivum et intensivum totius Corporis Christi cooperari ». Quae oppositio inter eos qui supplent sacerdotes vel ut permanentes in servitium Ecclesiae sese devovent et universos laicos non bene sonat, quia omnes cooperantur ad augmentum Corporis Christi; neque adhibenda videntur verba « extensivum » et « intensivum » tamquam nimis scholastica.

4. Sunt autem animadversiones maioris momenti. In pag. 6, linn. 31 ss. datur definitio descriptiva laicorum potius negativa, et in pag. 9 eorum apostolatus per summa capita describitur. Tota autem haec tractatio non satis biblica et affirmativa videtur. Difficultas utique invenitur in laicis praecise definiendis; sed plus quam iuridica definitio exquirenda sunt quae in S. Scriptura, in traditione, in historia ecclesia-

stica, in documentis pontificiis de laicis inveniuntur. Si v. g. loquamur de viris et mulieribus qui Iesum et apostolos comitabantur et opibus suis adiuuabant, de septuaginta viris missis a Domino ad annuntiandum regnum Dei, de laicis qui Paulum apostolum adiuuabant in suo apostolatu, si documenta proferantur a SS. Patribus tradita circa laicos; immo si describantur quae laici nostris temporibus in Ecclesia et pro Ecclesia agunt, certissime notio positiva, praecisa, realis, completa de laicorum apostolatu in Ecclesia habebitur. A. v., omnino procedendum est sicut pro episcopis in eadem constitutione ad detegendam voluntatem divini Fundatoris Ecclesiae. Ex ipsa revelatione, ex ipsa Ecclesia viventi eruenda sunt principia dogmatica de statu laicorum in Ecclesia, de eorum apostolatu in mundo pro Christo et pro Ecclesia.

5. Denique notandum est in pag. 9 sub littera *b*) et *c*) aliquam introduci apostolicam actionem Ecclesiae erga mundum et res temporales, de qua nihil dicitur ubi Ecclesia in genere praesentatur. Etenim apostolatus laicorum est, ut recte dicitur, apostolatus *ipsius*¹ Ecclesiae; sed si loquamur de laicis qui debent sanare « instituta et conditiones mundi » et « per opera etiam saecularia seipsos aliosque sanctificare, ita ut mundus spiritu Christi imbuatur », sicuti legitur pag. 9, necesse est prius recolere *quid facere potest et debet tota Ecclesia circa haec omnia*. Laici enim sanctificant mundum, quatenus agunt in mundo ut filii Dei et Ecclesiae, sed veritas, virtus, gratia, quibus seipsos et mundum sanctificant per ministerium hierarchiae a Deo recipiunt.

Necessarium ergo est addere in cap. I *de Ecclesia* aliquid circa missionem ipsius salvificam etiam relate ad res mundanas, ut aliqui Patres proposuerunt.

Ultimo, adhaereo his quae dicta sunt a D. Hengsbach et a D. Ciardi. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

13

EXC.MUS P. D. ALOISIUS MATHIAS
Archiepiscopus Madrapolitanus et Meliaporensis

Venerabiles Fratres, dilectissimi Observatores et Auditores,

Loquar de laicis, tamquam auxiliariis vel cooperatoribus cleri seu catechistis et de condendo novo opere pontificio pro apta institutione et formatione eorum. Hoc opus vocari posset: Opus S. Pauli apostoli ad gentes.¹

Neminem sane fugit humanum genus, varias ob causas, in praesentiarum valde celerius numero crescere quam antea temporibus, praesertim in quibusdam terrae regionibus ut v. g. in India et in Sinis.

Seposita ergo quaestione de actuali persecutione contra Ecclesiam in nonnullis orbis partibus ingravescenti, agnoscendum est numerum sacerdotum in dies continuo imparem evadere spiritualibus necessitatibus generis humani.

Domini autem sacrum mandatum annuntiandi Evangelium universo mundo inane certo fieri nequit. Quapropter a Patribus in Concilio Oecumenico Vaticano II, una cum quaestione de aptis excogitandis viis atque subsidiis ad augendas atque ad conservandas sacerdotales vocationes, disceptanda etiam esse videtur quaestio de parte munerum et officiorum sacerdotalium, quae non necessario cum sacro ordine cohaerent, delectis laicis canonice demandanda ...² qui ceterum, ex particulari conditione personarum et rerum, quandoque aptiores sunt ad regnum Christi dilatandum quam ipsi sacri ministri.

Iamvero in compertis est laicos cooperatores, quos « catechistas » vocant, in plerisque territoriis Missionum (immo in quibusdam quoque ordinariis dioecesibus) omnino necessarios evadere, non modo ad perficiendam essentialem partem ipsis demandatam in « consecratione mundi » ...³, sed etiam ad praebendum sacerdotibus validum auxilium in ipso missionali opere.

Experientia, insuper, constat et auctoritative a Summo Pontifice Pio XII declaratum fuit, catechistarum opera in nonnullis negotiis efficacia superare actuositatem sacerdotum...⁴

Hodie denique catechistae, Dei providentis consilio, vocantur ad supplendum sacerdotum defectum, in dies magis timendum, quod attinet ad presbyteros externos, quibus vel omnino negatur vel admodum difficilis fit ingressus in nonnullas regiones terrae.

Ut vero haec catechistarum opera ad plantationem conservationemque Ecclesiae vere efficax evadat, atque ordinata ratione adhiberi valeat, omnino requiritur:

a) ut imprimis, inter ferventes aptosque fideles ii naviter requirantur atque seligantur qui in hanc varietatem officiorum, quam supra innuimus, alia munera una cum facultatibus congruis pressius definienda, secura ratione immitti possint;

b) ut ipsorum institutioni atque formationi rite consulatur in aptis institutis seu « seminariis » ...⁵

c) ut ipsis, tam pro se quam pro ipsorum familia, congruum stipendium solvatur...⁶

Firma ergo praeunte experientia, fructibus roborata, Operis S. Pe-

tri Apostoli pro Clero Indigeno, necnon Operis a S. Infantia, qua par est reverentia petere audemus, ut et pro catechistarum institutione, speciale Opus Pontificium condatur, quod appellari posset: « Opus S. Pauli apostoli ad gentes » ...⁷

Huiusmodi autem « Opus S. Pauli apostoli ad gentes », dum a Deo electi apostoli nomen et patrocinium celebraret, pontificale propositum Summi Pontificis Pauli feliciter regnantis ad actum deduceret quod attingit ad operam laicorum in Ecclesia explendam; quae sane hodiernis necessitatibus ita exostulatur, ut idem Summus Pontifex haud dubitaverit aetatem nostram declarare « horam laicorum ». *Haec sunt verba Summi Pontificis: « Venite ad aiutare questo clero che oggi si fa così scarso. Venite convinti che bisogna operare oggi e subito, che non c'è da perdere neppure un'ora; i bisogni sono immensi ed urgentissimi. Venite ad aiutarci a dire al mondo dov'è la verità, dov'è l'errore, questo mondo così distratto e come travolto dai movimenti centrifughi. Bisogna operare oggi e subito; domani potrebbe essere troppo tardi. È l'ora dei laici ».*⁸

Antedicta vero instituta seu seminaria catechistis destinanda hodiernis temporibus talem effectum in Ecclesiam inducere valent atque descriptum Opus S. Pauli ad haec instituta erigenda atque sustinenda tam aptum subsidium apparet, ut spirituale bonum ad quod ordinatur, haud immerito cum illo comparari possit quod genuit institutio seminariorum pro clericis a Concilio Tridentino decreta.

Rogamus igitur, *venerabiles Fratres*,⁹ ut, sicut praedecessores nostri in Tridentina Synodo seminaria clericorum constituerunt, ita nos in Synodo Vaticana II congregati seminaria catechistarum condamus, seu « Opus S. Pauli ad gentes ».¹⁰ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (iisque quoque laicis, qui omnia onera sacro Ordini connexa quacumque de causa suscipere nequeunt). ³ (cf. Allocutionem S. P. Pii XII, 5 oct. 1957). ⁴ (Allocutio citata). ⁵ (cf. Alloc. cit.). ⁶ (cf. Alloc. cit.). ⁷ Siquidem ut parvuli eorumque parentes sollicitè alliciuntur ad praebendum auxilium Operi a S. Infantia, ita spes affulget ut cooperatores laici apostolatus hierarchici, hoc modo, speciali ratione ducantur ad seminaria catechistarum sustentanda pro locis missionum aliisque peculiaribus regionibus oratione, propagatione, subsidiis auxiliisque cuiuscumque generis. ⁸ (cf. sermonem die 1 septembris 1963 Tusculi habitum). ⁹ deest. ¹⁰ deest.

EXC.MUS P. D. HERBERTUS BEDNORZ

Episcopus tit. Bullensium Regionum, coad. Katovicensis

Venerabiles Patres,

*Breviter loquar.*¹ In cap. III, art. 24, pag. 7, lin. 40, et in pag. 8, lin. 1, legimus: in familia « velut Ecclesia domestica, parentes saepe sunt primi fidei praecones ». Haec sententia exprimit veritatem, quae olim in multis catholicis societatibus fere universaliter exsecuta erat pro bono Ecclesiae et status civilis.

Attamen hodie solummodo in nonnullis, non numerosis familiis mundi occidentalis realisatur. Qua de causa maximum malum pro Ecclesia et societate civili provenit.

Hoc damnum spirituale in bonum spirituale uniuscuiusque familiae catholicae verteretur, si omnes catholici parentes moralem obligationem agnoscerent seipsos semper primos praecones fidei pro suis liberis esse.

Proponimus igitur comma hoc « saepe sunt primi fidei praecones » substituere per firmiorem et meliorem expressionem, *i. e.*² « semper sint primi fidei praecones ».

Hic modus dicendi magis consentaneus est cum traditione catholica et specialiter cum doctrina ab ultimis Summis Pontificibus iterum atque iterum repetita.

Principium hoc, secundum quod catholici parentes semper primi fidei praecones esse debent, specialiter inculcandum est animis iuvenum et virginum qui ad matrimonium contrahendum se praeparant.

Si hoc principium tota anima agnoscunt et apprehendunt, in futuro primi catholici institutores et educatores suorum liberorum libenter devenient.

Ergo malum hodie valde divulgatum non committent et obligationem instruendi et educandi animas suae prolis in fide et moralitate catholica in alios non reicient.

Ex hoc optimae consequentiae provenient pro hodierna familia catholica, quae fere ubique sananda est pro bono Ecclesiae et totius humanitatis.

In hac materia bonum christianum et ecclesiasticum cum universali bono humanitatis concordat. Si hodie incessanter repetitur: nostri laici non debent passivi sed activi esse, eorum catholica activitas *aposto-*

lica,³ religiosa et moralis incipi debet in familia, in qua parentes « semper sint primi fidei praecones ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest.

15

EXC.MUS P. D. HENRICUS ROMULUS COMPAGNONE

Episcopus Anagninus

Venerabiles Patres,

Dum commissioni conciliari de doctrina fidei et morum gratias ex corde ago quod in schemate *de Ecclesia* inseruerit tractationem de populo Dei, plene simul adhaereo normae a commissione de laboribus Concilii coordinandis traditae ut « de populo Dei » agatur statim postquam actum est « de Ecclesiae mysterio ».

Etenim ad « populum Dei » constituendum Ecclesiae mysterium ordinatur. Populus autem Dei significat universam christifidelium multitudinem, non quidem quasi promiscue et indiscriminatim adunatam, sed ordinate in unum collectam. Proinde sub illa appellatione comprehenduntur et sacra hierarchia in variis suis gradibus, et simplices fideles secundum singulorum statum et conditionem.

De toto autem agendum est antequam de singulis partibus.

Ecclesiam Christi constituere in mundo novum Dei populum, et quidem secundum quod iam in Veteri Testamento praedictum fuerat, pertinet ad explicitam praedicationem apostolicam.

Iam S. Iacobus in ipso Concilio Hierosolymitano sic alloquitur adstantes: « Viri fratres, audite me. Simon narravit quemadmodum primum Deus visitavit sumere ex gentibus *populum nomini suo*. Et huic concordant verba prophetarum etc. » ...¹

Similiter Paulus in II ad Corinthios: « Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus ». *Missas facio alias citationes*.²

Haec notio qua, ad mentem ipsorum apostolorum, exprimitur transitus oeconomiae salutis a Veteri ad Novum Testamentum, praegnans est consequentiarum sive ad profundius intelligendum ipsum Ecclesiae mysterium, sive ad fideles edocendos de sua supernaturali dignitate deque sua ad ipsam sanctitatem ordinatione.

1. *Profundius percipitur mysterium Ecclesiae.* Si enim instituitur comparatio inter « populum Dei » Veteris Testamenti et novum « populum Dei » a Christo constitutum, plura quae ad ipsum mysterium Ecclesiae essentialiter pertinent logice profluere dignoscuntur. Ita:

In novo populo Dei a Christo condito finem suum attingit oeconomia qua Deus « populum suum » in Veteri Testamento prosequutus est. Novus populus Dei est adimpletio et haeres promissionum quae per « populum Dei » Veteris Testamenti toti humanitati factae sunt.

Populum illum Veteris Testamenti vinculum carnale constituabat, quia eius munus restringebatur ad Redemptoris adventum praeparandum. Novus populus constituitur vinculo illo spirituali quod a Christi redemptione peracta profluit. Ipsum sacerdotium in populo illo temporaneum erat et carnaliter transmittabatur; in novo populo Dei perenne est et spiritualiter transmittitur.

In populo Dei Veteris Testamenti, propter eius munus limitatum, fere nulla erat vocatio missionaria. Haec vero in novo populo Dei intrinsece pertinet ad ipsam eius essentiam, siquidem ipsa redemptio, qua novus populus Dei constituitur, est per seipsam ordinata ad omnes homines.

Populus Dei Veteris Testamenti exspectabat Redemptoris adventum in mundum, et ideo tota oeconomia salutis et vita spiritualis hac expectatione signatur. Novus Dei populus iam nullam Dei publicam manifestationem his in terris exspectat, sed totaliter ordinatur ad eschatologiam Christi iudicis expectationem.

Sic igitur essentialia elementa ipsius Ecclesiae mysterii e notione novi « populi Dei » logice *profluunt*.³

2. *Insuper fideles edocentur de sua supernaturali vita deque sua ordinatione ad ipsam sanctitatem.* Nisi velimus, venerabiles Patres, notionem *graviter*⁴ deficientem tradere de populo Dei, omnino necesse est ut ad illam realitatem internam, scil. ad gratiam sanctificantem, praecipue attendamus, qua in populum Dei secundum apostolorum doctrinam constituimur.

Secundum apostolorum doctrinam novus populus Dei est fructus redemptionis a Christo peractae. « Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate et mundaret sibi populum acceptabilem » ...⁵. Id quod efficacia redemptionis operatur in singulis est conditio et via ut novus populus Dei constituatur. « In Christo Iesu, neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed nova creatura » ...⁶

Ad hanc novam creaturam quae in singulis animabus vi redemptionis generatur, oportet attendere ut in lucem ponatur propria natura ipsius populi Dei.

Et hic est locus proprius ut de ipsa vocatione ad sanctitatem agatur, quae per se omnibus patet.

Licet non omnes de facto sanctitatis perfectionem attingant, certum tamen est omnes per se ad sanctitatem ordinari.

Etsi enim non exstaret explicitum praeceptum divinum omnes impellens ad perfectam dilectionem erga Deum et proximum, ordinatio ad sanctitatem maneret intrinsece pertinens ad ipsam naturam gratiae sanctificantis. Cum enim conferat mysteriosum consortium divinae naturae, cum sit radix virtutum theologalium et moralium, praesertim caritatis, cum sit intime connexa cum inhabitatione Spiritus Sancti arcano modo in nobis clamantis « Abba, Pater », agnoscenda est in ipsa gratia habituali quaedam interior lex evolutionis et progressus, sive quantum ad purificationem a peccatis et vitiis, sive quantum ad Christi imitationem et ad perfectionem et radicationem virtutum versus sanctitatem et vitam aeternam. Haec intrinseca gratiae evolutio per se nullum limitem praestitutum habet.

Cum autem gratia per Baptismum omnibus detur qui per ipsum in populum Dei aggregantur, omnibus ab intrinseco datur haec ordinatio ad sanctitatem quae secundum uniuscuiusque conditionem erit modis diversis in actum reducenda.

Haec oportet in hoc capite de populo Dei clare dicere pro munere ipso pastoralis Concilii, ut fideles edoceantur a Concilio⁷ se in populum Dei constitui non ut mediocre vitam spiritualem ducant, sed ut ad hanc altissimam sanctitatis metam contendant ad quam ordinantur vi ipsius gratiae habitualis iam per baptismum receptae. Edoceantur autem a Concilio, hoc in loco, in populo Dei, sicut in caelo, mansiones multas esse, modos autem diversos sanctitatis prosequendae nullam violentiam singulorum vitae conditioni inferre, sed Dei sapienti consilio harmonice cum ea componi.

*Concludo.*⁸ Evolvatur igitur in hoc capite conceptus qui tangitur tantum in n. 23, pag. 5, linn. 16-20, et huc transferantur ea quae de vocatione ad sanctitatem habentur initio cap. IV praesentis schematis, nn. 28-30, cum necessariis adaptationibus textus et contextus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (Act. 15, 14-15). ² (2 Cor. 6, 16; cf. Hebr. 8, 10). Ad Titum autem scribens (2, 14) constitutionem populi Dei dicit esse scopum redemptionis ab ipso peractae: « Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate et mundaret *sibi populum* acceptabilem ». Sollemnius ipse Petrus in sua 1 ep. 2, 9-10, christifideles alloquitur: « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, *populus acquisitionis*... qui aliquando non populus, *nunc autem populus Dei* ». ³ fluunt. ⁴ deest. ⁵ (Tit. 2, 14). ⁶ (Gal. 6, 16). ⁷ deest. ⁸ deest.

16

EXC.MUS P. D. FRIDERICUS MELENDRO
Archiepiscopus Nganchimensis

Venerabiles Patres,

Notanda ad cap. III *de Ecclesia*, pag. 10, n. 26, linn. 39 ss.

Placent quidem optima quae in hac paragrapho de oboedientia dicuntur. Tamen supprimenda videntur in lin. 40 verba « in illis praesertim ». Ratio est quia semper in praepositis, quicumque illi sint, auctoritas nomine Christi vel Dei, saltem implicite exercetur vel exercenda est cum iuxta S. Paulum omnis auctoritas sit a Deo.

Humiliter propono ut doctrina de oboedientia praepositis debita, maiori extensione enucleetur. Errores quoque hodierni clare denuntientur et proscribantur. Rationes:

1. Concilii munus non tantum est veram doctrinam exponere, sed etiam errores detegere et efficaciter cavere ut fideles ab illis arceantur, quod sane non nisi clara eorum damnatione obtinetur.

2. Pericula praecavere et salutaria media adhibere ad veram fidei doctrinam tutandam, postulat imprimis indoles pastoralis magisterii Ecclesiae, et modo speciali scopus huius nostrae Synodi. Concilium enim Vaticanum II a sanctae memoriae Papa Ioanne XXIII coactum est, « ut sacrum christianae doctrinae depositum efficaciore ratione custodiatur atque proponatur »...¹ Numquid efficacior ratio dicenda est occultatio vel dissimulatio errorum, quorum damnationem fervidi christifideles a nostro Concilio spectant?

3. Praeclare dilectissimus Papa noster Paulus VI, feliciter regnans, in praeclara sua allocutione die S. Michaelis habita, docuit: « Quae profecto caritas animum erigit Nostrum. Nam cum vita hominum, ut nunc est, oculis obversatur Nostris, sponte fit ut metu magis afficiamur quam solatio, dolore magis quam laetitia, atque ad periculum arcendum et ad errores damnandos magis quam ad fiduciam et amicitiam moveamur ».

Quapropter consiliis adhaeremus em.mi card. Micara, paucis abhinc diebus in hac aula per suum delegatum prolatis, ac stimulis suae pastoralis conscientiae respondentibus; videlicet, ut Concilium nostrum, sicut praecedentia oecumenica Concilia constanter fecerunt, errores etiam aperte proscribere non desinat.

Quibus breviter indicatis, rogamus ut ad finem n. 26 addantur verba, quae in prima schematis redactione pag. 60 legebantur. Scil.:

« Errant qui docent nullam in Ecclesia Christi potestatem adesse nisi ipsum Christum eiusque divinam legem », et ea quae sequuntur usque ad illius paragraphi finem. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (AAS, 1962, pag. 790).

Animadversiones additae:

Pars II, cap. III, pag. 10, lin. 17 dicit: « Sicut enim merito probari debet indoles laica terrenae civitatis, quae saecularibus curis iure addicta, propriis regitur principiis, ita pariter infensus “ laicismus ” seu “ saecularismus ”, qui scil. societatem extra omnem religionem extruere contendit et libertatem christianam impugnat et eruit, merito proscribitur ».

« Terrena civitas » hic sumi videtur pro civili societate et auctoritate, in quantum haec de rebus materialibus curat.

Huius civilis societatis et auctoritatis indolem, naturam, declaratur esse laicam; i. e. profanam, areligiosam.

Age vero, etsi societatis et auctoritatis civilis speciale munus et finis sit populis procurare terrena materialia bona; attamen eius indoles minime profana et areligiosa est vocanda.

1. Quia civilis et auctoritas et societas Deum habent auctorem, cui, *tanquam civilis* societas et auctoritas aliquem cultum tribuere tenentur.

2. Societas et auctoritas civilis Deo creatori et verae religioni debet submitti.

3. Non bonorum materialium progressum tantum, sed moralium et religiosorum quoque in suis legibus et prae oculis habere debet et promovere.

4. Culturam moralem et unicam veram religionem legibus et exemplo favere tenetur.

5. « Gubernatores suis populis procurare debent non modo prosperitatem materiale et bona exteriora, sed maxime curare de animis bonis » (Leo XIII, encycl. *Libertas*, 20 iun. 1888).

Quae cum ita sint, verba « Probari debet indoles laica terrenae civitatis » supprimenda, aut aptanda videntur, hoc modo: « Sicut enim merito probari debet terrenam civitatem, saecularibus curis iure addictam, propriis regi principiis, ita pariter... etc. ».

Exc.MUS P. D. VILLELMUS PHILBIN

Episcopus Dunensis et Connorensis

Cap. III schematis *de Ecclesia* in genere placet: sed, nisi ex uno aspectu emendetur et compleatur, timeo ne confirmet et propaget notionem minus rectam de materia quae hodie est summi momenti.

Meminerimus enim quam saepe Ecclesia depingatur tamquam ex-

clusive sollicita de altera vita et nullam curam habens de bono mundano et materiali hominum. Si textus ut est publicetur, haec accusatio pro confirmata habebitur, nam in hoc capite de vita laicorum fere nihil dicitur de operibus formaliter laicalibus, i. e., saecularibus: tota haec quaestio paucis lineis in pag. 9 et 10 absolvitur. Necesse est igitur ut in hoc contextu plena et accurata notio edatur principiorum quibus gubernatur mens Ecclesiae quoad curas et negotia huius mundi in quibus maxima pars vitae hominum, catholicis inclusis, consumitur. Imprimis corrigenda est notio iuxta quam Ecclesia promovet tantum caritatem erga homines quae vocari potest remedialis et post factum, nempe pauperes et afflictos sublevando, sed non caritatem constructivam et, ut ita dicam, ante factum, i. e. omni modo conditionem hominum ita elevando ut numerus pauperum decrescat utque minus opus sit remediis. Clare affirmetur Ecclesiam curare non tantum de individuis singillatim sumptis sed etiam de statu humano in genere.

Asserendum est in schemate naturaliter bonam esse vocationem multo maioris partis humani generis, ergo et laicorum catholicorum, quae finem habet bono materiali hominum providendi, nec requiri nisi auxilium divinae gratiae et orientationem ex caritate ad Deum, ut haec vocatio fiat etiam supernaturaliter bona. Nostrum est indicare viam ad hanc supernaturalem qualitatem attingendam, ne plures catholici opera sua cotidiana habeant ut indifferentia et neutra quoad salutem. Nostrum simul est quam plurimum conferre ad bonum commune omnium, motiva et allecationes summi valoris supplendo ad augendas totius mundi opes.

Paupertas non est in se bona et sacra. Deus in principio dicitur cuncta vidisse et invenisse bona: adhuc etiam cuncta sunt bona et baptizari possunt ut et bonitatem christianam habeant. Mala distributio rerum est offensa contra iustitiam sociale, offensa quam omnes remove tenemur in quantum possibile. Tempus nunc opportunum est clare et sine ambiguitate haec et alia similia enuntiare.

Curandum est etiam ut haec benedictio ecclesiastica videatur non pertinere tantum ad labores usitatos et traditionales, sed se extendere ad omnes artes scientificas et technologicas, ad omnia instituta et incepta et conamina socialia et internationalia, quibus conditio humana in genere et in particulari adiuvatur, et opus creationis plene evolvitur et veluti completur. Cavendum est ne videamur esse indifferentes vel inimici progressui mundano; e contra fautores videamur omnis consilii quo melior usus fieri possit opum naturalium pro numero semper crescente familiae humanae. Quo magis enim prohibemur populationem artificialiter restringere, eo vel pressius meliores modos sustentandi homines petere debemus.

Virtutes naturales, quae saepius exercentur circa res materiales, inculcari debent tamquam laus et gratiarum actio erga Creatorem, quales sunt industria, temperantia, sui disciplina, necnon usus prudentiae et intelligentiae in viribus materialibus adhibendis, etc. Nos bonam famam apud mundum quaerere debemus iuxta mentem S. Pauli: laici doceantur talem ambitionem colere utpote aspectum apostolicum habentem. Quando autem bonitas moralis huiusmodi curae et laborum inculcatur, exempla B. Mariae Virginis et S. Ioseph citari debent qui maximam partem vitae suae operibus quae servilia vocantur consecraverunt, et quorum vitae certissime demonstrant — quod ex hoc schemate vix suspicari possumus — non omnem vocationem ad sanctitatem esse vocationem religiosam stricte dictam. Immo exemplum ipsius Domini adiungere possumus, qui saepissime etiam per miracula conditioni physicae et materiali hominum subvenit.

Mentio S. Familiae in mentem vocat aliam lacunam extraordinariam in hac materia: nulla fit mentio bonorum quae a vita familiari recte constituta omnibus fidelibus et etiam infidelibus profluunt, ad arcendos nempe influxus malos ita hodie grassantes contra virtutes et valores christianos tam naturales quam supernaturales. Caveamus ne parvipendere videamur familiam ad exemplar Divinae Familiae ordinatam vel ipsam vocationem altissimam quae, ad familiam fundandam, plurimis viris et feminis sicut omnium nostrum parentibus conceditur a Deo.

Uno verbo, in conclusione, cap. III loqui videtur de mundo ideali et de hominibus idealibus qui spiritu tantum vivunt. Non satis realisticè de homine lapso concipit, qui usu rerum terrestrium per laborem et sudorem vitam sui et suorum sustinere tenetur et hoc agendo vitam aeternam mereri. Dixi.

Moderator: Nunc excimus D. secretarius generalis legat exitum suffragationum quae mane factae sunt.